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Łomżyńskie tom IV 

Powstanie Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego 
"Sokół" w Łomży w 1906 r. 

Działalność towarzystw "Sokoła" była istotnym i równocześnie ciekawym 
aspektem życia społecznego na ziemiach polskich przed pierwszą wojną światową. 
Organizacje te powstawały wśród wszystkich prawie narodów słowiańskich; 
najwcześniej i najliczniej na terenie Czech. Pierwsze gniazdo "Sokoła" na ziemiach 
polskich powstało w 1867 r. we Lwowie. Stolica Galicji stała się siedzibą 

najsilniejszej organizacji i najważniejszym ośrodkiem promieniowania idei sokolej. 
Szczególnie prężnie ruch sokoli rozwijał się w końcu XIX i na początku 

XX w. Sieć placówek tej organizacji rozprzestrzeniła się wtedy na terenie całej 
Galicji i zaboru pruskiego. Gniazda "Sokoła" dynamicznie rozwijały się także 
w polskich skupiskach emigracyjnych w Europie Zachodniej i wśród Polonii za 
Oceanem. Głównym celem organizacji było prowadzenie różnego rodzaju 
ćwiczeń cielesnych, podnoszenie poziomu kultury fizycznej i jej propagowanie 
w społeczeństwie. Dużo uwagi poświęcano też działalności patriotyczno-naro
dowej, kulturalno-oświatowej i wychowawczej. Towarzystwa sokole wszędzie 
były ostoją polskości. N a początku XX stulecia większość z nich ulegała 
wpływom ideowo-politycznym Ligi Narodowej. 

"Sokół" był postrzegany przez społeczeństwo jako kuźnia kadr dla przy
szłego wojska polskiego. Na bazie tego ruchu prowadzono szkolenie wojskowe, 
szczególnie intensywne na terenie Galicji w latach 1912-1914, kiedy to 
w ramach organizacji istniały Stałe Drużyny Sokole. 

Na terenie Królestwa Polskiego pierwsze placówki "Sokoła" zaczęto two
rzyć dopiero w drugiej połowie 1905 r. Fakt stosunkowo późnego pojawienia się 
tej organizacji na terenie zaboru rosyjskiego wiąże się oczywiście z możliwoś
ciami legalnego zakładania i działania stowarzyszeń, które były bardzo ograni
czone. "W Rosji przed 1905 r. zatwierdzenie stowarzyszenia było aktem 
swobodnego uznania, przywilejem udzielonym założycielom, często aktem 
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monarszym" - pisze historyk państwa i prawa Konstanty GrzybowskP. Brak 
było ustaw regulujących te kwestie2• 

Dopiero wydarzenia rewolucyjne lat 1905 -1907 skłoniły władze carskie do 
przyznania społeczeństW1;1 ,podstawowych swobód demokratycznych. Manifest 
cara z 30 X 1905 r. zapowiadał "darowanie ludności niewzruszonych zasad 
wolności obywatelskiej ńa podstawach rzeczywistej nietykalności osobistej, 
wolności sumienia, słowa, zgromadzeń i związków"3. Dla legalnej działalności 
różnego rodzaju organizacji społecznych decydujące znaczenie miał ukaz carski 
z 4 (17) III 1906 r. O tymczasowych przepisach o stowarzyszeniach i związkach4 • 
Zapewniał on pozorną swobodę zakładania towarzystw. Zabronione były 
stowarzyszenia o celach sprzecznych z moralnością publiczną, wzbronione przez 
prawo karne oraz "zagrażające spokojowi i bezpieczeństwu publicznemu". Ta 
ostatnia klauzula dawała władzom dużą swobodę odmowy rejestracji lub 
rozwiązania towarzystwas. 

Stowarzyszenia, które zamierzały otwierać oddziały i chciały uzyskać 
osobowość prawną . oraz związane z tym uprawnienia do nabywania 
nieruchomości, zawierania umów, przyjmowania zobowiązań itp., musiały się 
zarejestrować na podstawie własnego statutu. Do załatwiania tych spraw 
powołano specjalne urzędy. Na terenie Królestwa Polskiego w skład 

Gubernialnego Urzędu do Spraw Stowarzyszeń wchodzili: gubernator (jako 
przewodniczący), wicegubernator, kierownik Izby Skarbowej, prokurator 
Sądu Okręgowego i trzech przewodniczących Sądów Gminnych, zaproszo
nych przez gubernatora6

• 

Grupa osób pragnąca założyć towarzystwo zobowiązana była do prze
dłożenia gubernatorowi notarialnie poświadczonego wniosku wraz z dwoma 
egzemplarzami projektu statutu towarzystwa. Przepisy o stowarzyszeniach 
wymagały, by w projekcie , statutu były podane: a) nazwa towarzystwa, jego 
cele, rejon i metody działania, b) imiona, nazwiska i miejsce zamieszkania 
założycieli, c) sposób wstępowania i występowania członków, d) wysokość 
składek członkowskich i sposób ich opłaty, e) skład zarządu, sposób jego 
wyłaniania, zakres kompetencji i miejsce przebywania, f) czas i sposób 
zwoływania. walnego zebrania członków oraz zakres jego kompetencji, 

I Historia państwa i prawa Polski, t. IV, Warszawa 1982, s. 138. 
z Przykładowo, na terenie Galicji organizacje społeczne zawiązywane były na podstawie 

austriackiej ustawy o stowarzyszeniach z 15 XI 1867 r. 
l Cyt. za: S. Kalabiński, F. Tych, Czwarte powstanie czy pierwsza rewolucja. lAta 1905 - 1907 na 

ziemiach polskich, Warszawa 1976, s. 261. 
4 O vremeMych pravilach ob oblćestvach i sojuzach, (w:) Po/noe sobranie zakonov rossijskoj imperii. 

Sobranie tretie, t. XXVI (1906), cz. I, S. Petersburg 1909, s. 201-207. 
, Historia państwa i ]Jf'awa ... , s. 139. 
6 Tamże, s. 139; Po/noe sobranie ... , s. 202. 
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g) system prowadzenia rachunkowości, h) sposób 2l1liany statutu'. W ciągu 
miesiąca władze zobowiązane były do podjęcia decyzji o rejestracji stowarzysze
nia bądź jej odmowie. Zalegalizowane organizacje pozostawały pod nadzorem 
gubernatorów, zobowiązane były do składania sprawozdań z działalności, 
przedstawiania listy członków zarządu i sygnalizowania 2l1lian w jego składzie. 

Legalizacja stowarzyszeń i ogólna atmosfera burzliwych lat 1905-1907 
przyczyniły się wyraźnie do rozwoju życia społecznego na terenie Królestwa 
Polskiego8

• Powstało wtedy wiele towarzystw naukowych, sportowych, kul
turalnych, oświatowych, z wpływową i zasłużoną Polską Macierzą Szkolną na 
czele. 

Pierwsze gniazdo "Sokoła" w Królestwie zaczęło organizować się w lis
topadzie 1905 r. w Warszawie9

• W następnych miesiącach wykrystalizowały się 
kolejne placówki, w tym jedna w środowisku młodzieży rzemieślniczej i robot
niczej, jedna zaś przy Warszawskim Towarzystwie Cyklistów na Dynasach. Do 
grona czynniejszych założycieli należeli: Klemens Starzyński, Stanisław Popow
ski, Jan Guirard, Emil Rauer, Stefan Dziewulski, Jan Rudnicki i Karol 
Noskiewicz1o• W pierwszych miesiącach 1906 r. towarzystwa sokole powstały 
w Łowiczu, Żyrardowie, Grodzisku, Pruszkowie, Płocku. Równocześnie liczne 
gniazda zawiązały się na terenie Zagłębia Dąbrowskiego oraz w Łodzi i okolicy. 
Wiele z nich powołano do życia przy współudziale Ligi NarodowejlI. 

Początkowo działania organizacyjne prowadzono w konspiracji. Dopiero 
29 V (11 VI) Polskie Towarzystwo Gimnastyczne "Sokół" w Warszawie 
zostało zalegalizowane i 8 (21) VI 1906 r. wpisano je do rejestru stowarzy
szeń guberni warszawskiej 12 • Otworzyło to drogę do legalizacji innych gniazd. 
Obok wspomnianych już okręgów - warszawskiego, łódzkiego i dąbrows
kiego, "Sokół" powstał w Radomiu, Lublinie, Siedlcach, Łomży, Suwałkach 
i Włocławku. Wkrótce przystąpiono też do tworzenia struktur Związku 
Sokolego w Królestwie Polskim. Prezesem jego został Lucjan Kobyłecki, 
wiceprezesami - Stanisław Popowski i Kazimierz Srokowski, naczelnikiem 
- Karol Noskiewicz. 

7 Tamże, s. 203. 
I Por. S. Kieniewicz, Historia Polski 1795-1918, Warszawa 1981, s. 446-441. 
9 M. Terech, Zarys dziejów sokolstwa polskiego, Warszawa 1932, s. 18. 

10 K. Starzyński, Geneza i dzieje "Sokola" w Kongresówce, (w:) Program uroczystości zlotowych 
25-lecia sokolstwa dzielnicy mazowieckiej, Warszawa 1931, s. 6-8. 

11 Por. S. Kozicki, Historia Ligi Narodowej (okres 1887-1907), Londyn 1964, s. 216 i 284. 
Niektórzy historycy ruchu robotniczego twierdzili nawet, że w Królestwie "Sokół" był bojówką 
Narodowej Demokracji wykorzystywaną przeciw robotnikom-socjalistom (np. S. Kalabiński, 

F. Tych, dz. cyt., s. 406). 
12 Archiwum Państwowe w Białymstoku (dalej - AP Białystok), Kancelaria Gubernatora 

Łomżyńskiego (dalej - KGŁ), sygn. 830, k. 1. Pismo zarządu "Sokoła" warszawskiego do 
gubernatora łomżyńskiego z 31 VII (13 VIII) 1906 r. 
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Legalna działalność "Sokoła" nie trwała jednak długo. Już 20 VIII (2 IX) 
1906 r. generał-gubernator Grigorij Skałon zawiesił działalność tej organiza
cji na terenie całego Królestwa Polskiegol] . W niecały rok później, 

30 V (12 VI) 1907 r. minister spraw wewnętrznych Piotr Stołypin formalnie 
rozwiązał Polskie Towarzystwo Gimnastyczne "Sokół" w Warsżawie. Prze
kreśliło to możliwości legalnej pracy na terenie Królestwa. Restrykcyjne 
decyzje władz carskich nie zablokowały jednak całkowicie działalności sokol
stwa. "Poufna uchwała nieprzerywania pracy sokolej rozesłana została przez 
umyślnych wysłańców do wszystkich gniazd sokolich. Masowo zaczęto lega
lizować rozmaite, niby wycieczkowe, sportowe i krajoznawcze organizacje, 
pod których firmą rozwijano pracę sokolą" - wspominał jeden z działaczy, 
Klemens Starzyński 14. Dowodem na konspiracyjne istnienie organizacji było 
wystąpienie ponad pięciuset sokołów z Królestwa na Zlocie Grunwaldzkim 
sokolstwa galicyjskiego w lipcu 1910 r. w Krakowie. Zakaz działalności 
"Sokoła" nie dotyczył innych terytoriów cesarstwa rosyjskiego, dlatego też 
polskie gniazda funkcjonowały jawnie w Petersburgu, Moskwie, Kijowie, 
Wilnie, Kownie, Mińsku i innych większych skupiskach ludności polskiej 
w głębi Rosji. 

O Polskim Towarzystwie Gimnastycznym "Sokół" w Łomży przed pierwszą 
wojną światową wiemy dotąd bardzo mało. Skromna literatura dotycząca 
dziejów Łomży w okresie popowstaniowym milczy na ten tematl5. Ze skąpych 
materiałów archiwalnych wynika, że grupa piętnastu mieszkańców Łomży 
18 (31) "11 1906 r. przedłożyła gubernatorowi wniosek o zarejestrowanie 
wspomnianego towarzystwa. Imiona i nazwiska oraz polskie podpisy założycieli 
(Pięciu podpisało się po rosyjsku) wskazują, że były to osoby narodowości 
polskiejl6. Na podstawie innych dokumentów można też określić ich pozycję 
społeczną. Założyciele "Sokoła" łomżyńskiego pochodzili z kręgów miejscowej 
inteligencji i drobnomieszczaństwa. W gronie tym znalazł się między innymi 
adwokat, kilku byłych urzędników oraz rzemieślnicy - murarz, krawiec 
i właściciel zakładu fryzjerskiego. Trzy panie - założycielki były córkami 
aptekarza, lekarza i właściciela domul7. Decyzją Łomżyńskiego Urzędu Guber-

13 Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie (dalej - AGAD), Kancelaria Gene
rał-Gubernatora Warszawskiego (dalej - KGGW), sygn. 2717, k. 32. Okólnik generał-gubernatora 
Skałona z 20 VIII (2 IX) 1906 r. informujący o zawieszeniu działalności "Sokoła" w Królestwie. 

14 K. Starzyński, dz. cyt., s. 11. 
u Np. nie wspomina się o tym w opracowaniach: W. Świderski, Łomża, Łomża 1925 i A. Do

broński, Infrastruktura społeczna i ekonomiczna guberni łomżyńskiej i obwodu białostockiego 
(J 866 -1914), Białystok 1979. 

16 AP Białystok, KGL, sygn. 828, k. l. Podanie piętnastu podpisanych mieszkańców Łomży 
z 16 (29) VII 1906 r. o rejestrację "Sokoła". 

17 Tamże, k. 8. Protokół posiedzenia Lomżyńskiego Urzędu Gubernialnego do Spraw Stowarzy
szeń z 14 (27) VIII 1906 r. 
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nialnego do Spraw Stowarzyszeń z 14 (27) VIII 1906 r. "Sokół" został 
zalegalizowany i wpisany do rejestru stowarzyszeń guberni łomżyńskiej. Or
ganizacja zamierzała, zgodnie z zatwierdzonym statutem, prowadzić wielo
kierunkową działalność sportową, kulturalno-oświatową i rozrywkowąl8. Jed
nakjuż w niecały tydzień po zarejestrowaniu, 20 VIII (2 IX) 1906 r. działalność 
"Sokoła" na terenie Królestwa Polskiego została zawieszona przez gene
rał-gubernatora Skałona. 

Publikowane dokumenty stanowią w zasadzie kompletny zestaw najważ
niejszych materiałów archiwalnych dotyczących Polskiego Towarzystwa 
Gimnastycznego "Sokół" w Łomży w okresie zaborów. Zostały one wy
tworzone przez członków-założycieli towarzystwa (wniosek o rejestrację, 

projekt statutu) i przez kancelarię gubernatora łomżyńskiego. Przechowywa
ne są w Archiwum Państwowym w Białymstoku (zespół: Kancelaria Guber
natora Łomżyńskiego, sygn. 828) i w Archiwum Państwowym w Łomży 
(zespół: Zarząd Policmajstra Łomżyńskiego, sygn. 167). W celu wyraźniej
szego przedstawienia sposobu rozwiązania organizacji zamieszczono też kilka 
dokumentów wytworzonych przez ogniwa administracji carskiej wyższego 
szczebla, przechowywanych w Archiwum Głównym Akt Dawnych w War
szawiel9

• Publikowane niżej materiały dobrze ilustrują cały proces zakładania 
i likwidacji stowarzyszeń w zaborze rosyjskim (wniosek o rejestrację, projekt 
statutu, zgoda na legalizację, zawieszenie działalności i rozwiązanie towarzys
twa). Przedstawiają też sposób działania administracji carskiej, dość spraw
nej, gdy chodziło o restrykcyjne posunięcia w stosunku do organizacji 
polskich. 

Przygotowując źródła do druku uwzględniono ogólne zasady stosowane 
zwykle przy publikacji tekstów źródłowych z drugiej połowy XIX i :xx w. 
Wszystkie teksty są w języku rosyjskim, przełożono je więc na język polski. 
Opuszczono nadruki firmowe i znaki kancelaryjne. Zlikwidowane zostały 
skróty. Wszystkie daty podane w nawiasach odnoszą się do kalendarza 
gregoriańskiego. 

II Tamże, k. 8. Głównie § S statutu Towarzystwa . 
• 9 AGAD, KGGW, sygn. 2717, k. 32 i sygn. 3072, k. 8. Możliwe, że pewne materiały do dziejów 

"SokOła" łomżyńskiego znajdują się jeszcze w rękach prywatnych. 
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Dokument nr l 

1905 marzec 16 (29), Łomża. - Pismo okólne gubernatora łomżyńskiego Siemiona Korfa do 
naczelników powiatów i policmajstra łomżyńskiego ostrzegające przed możliwością zakładania 
kółek atletycznych ,,na podobieństwo galicY.iskich Sokołów". 

Okólnikowo 

Naczelnikom powiatów i policmajstrowi miasta Łomży 

Według posiadanych informacji, mając na uwadze panujące" w ostatnim czasie w niektórych 
kręgach ludności polskiej nadzieje na możliwość odzyskania niepodległości Polski, z grona 
zwolenników polityki Ligi Narodowej1 w kraju powstaje specjalne stowarzyszenie "Baczność"2 
(przezornoś~), które postawiło sobie za zadanie wypracowanie i skoncentrowanie wszystkich sił 
narodu w celu uchronienia go w chwili obecnej od wszelkich zbrojnych poczynań, z tym, by 
przygotować się do możliwego w przyszłości powstania zbrojnego. W tych celach zaleca się 

organizowanie w kraju specjalnych kółek atletycznych na podobieństwo galicyjskich "Sokołów"J, 
które w razie potrzeby powinny utworzyć kadry polskiej milicji4• 

Informując o tym, proponuję Panu Radcr podjęcie odpowiednich środków, aby w powierzo
nym Panu powiecie (mieście) nie powstawały wspomniane kółka atletyczne. 

(TNm. z roI.) 

Podpisał: G u b e r n a t o rA 
Baron Kor f5 

Kontrasygnował: Kierownik kancelarii K o n a c h e w i c ~ 
Za zgodnoŚĆ: Pomocnik kierownika 

[podpis nieczytelny] 

(ArdUwum Państwowe w Lomży (dalej - AP Lomia), ZarzJld Policmajstra Lomżyńskiego (dalej - ZPL), sygn. 167, k. I, 
maszynopis, oryginał) 

• Wyraz niczupełnie czytelny. Najprawdopodobniej oznacza "panująoc" lub "krllŻlloc" poglądy. 
ł Tłumaczenie słowa "bacmość" na j. ros. - "predullIlotn"teI'nost". 
< Zwrot grzecznościowy. W oryginale - "Vale Vysokorodie". 
• Wyróżnienie tak jak: w oryginale. 
l liga Narodowa - tajna organimc;ja polityczna powstała w 1893 r. z przeksztaJccnia ligi Polskiej. Ośrodek dyspozycyjny 

całego obozu narodowodemokratycznego. Istniała do 1928 r. Czołowi działacze: Roman Dmowski, Zygmunt Balick:i, Jan L. 
Popławski, Marian Scyda, Stanisław KozideL 

2 O stowarZ)'S2J:lliu tym zob. szerzej: J. Pająk, Organizacje bojowe partii politycznych w KrtJkltwie PolsJcim /904-/91/ , 
Wanzawa 1985,1.192-193 i 224-227. 

l Oniama "Sokoła" istniały w Galicji od 1867 r. W 1892 r. zjednoczyły się w Związek Polskich Gimnastycznych Towarzystw 
Sokolich z siedzibą we Lwowie. Gniazda galicyjskie dostarczały wzorów organimcyjnych (statuty, regulaminy) dla tworzJlcydl się 
placówelc "Sokoła" w Królestwie. Ur7ądzono też kurs dla instruktorów z zaboru rosyjskiego. 

4 W 1914 r. członkowie "Sokoła" z Królestwa Polskiego weszli licznie do tworzonej wtedy Straży Obywatelskiej. 
• Siemion Nikolajewicz Korf, gubernator łomżyński. Od 1907 r. był gubernatorem warszawski m. W 1914 r . przeszedł 

prawdopodobnie na stronę niemiedcą i wyjechał z Warszawy. 
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Dokument nr 2 

1906 lipiec 16 (29), Łomża. - Podanie grupy mieszkańców Łomży do gubernatora łomżyńskiego 
o zarejestrowanie Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" w Łomży. 

Do Jego Ekscelencji 
Pana Gubernatora Łomżyńskiegol 

Niżej podpisanych 
mieszkańców Łomży 

PODA NI E· 

Na podstawie ukazu carskiego o tymczasowych przepisach o stowarzyszeniach i związkach, 
zatwierdzonych 4 (17) marca 1906 roku2 mamy zaszczyt przedstawić Waszej Ekscelencji do 
zareje~trowania projekt statutu Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego "S o k Ó łn. w Łomży 
w dwu egzemplarzach3 i 4 ruble 20 kopiejek na wydanie obwieszczenia o założeniu Towarzystwa. 

(Tłum. % ro.r.) 
(AP Białystok, KOL, I)'IPI. 828, k. l, ID&lZ)'IIopis, oryginał) . 

• Wyróżnienie jak w tekście oryginału. 

Łomża, 16(29) lipca 1906 roku·. 
Edmund Iwanowicz Suchcicki", 
Franc Adamowicz Gryniewicz", 
Władysław Piotrowicz Szwejcer", 
Jakub Wilczewski, syn Adama, 
Bolesław K.arlowicz Karwasiński", 
Ignacy Kazimierowicz Niemyjski", 
Bronisław Nawojski, syn Szczepana, 
Stanisława Dąbrowska, córka Stanisława, 
Maria Piotrowska, córka Kajetana, 
Franciszek Tuszowski, syn Piotra, 
Helena Putkowska, córka Gustawa, 
Bolesław Kierzyński, syn Adama, 
Jan Kraszewski, syn Jana, 
Bolesław Gedroyć, syn Józefa, 
Aleksander syn Edmunda Chrystowski ( ... y 

• Podpis w języku rosyjskim; inne podpil)' W.Kzyku polskim . 
• OpuSZCWDO fragment tekstu, w którym DotańuSZ Bolesław Zawadzki poświadcza autentycmośi: podpisów, prawa 

obywatelskie członków·zalożycidi i ich miejsa: zamieszkania na terenie LomŻY. 
1 Patrz Dok. nr l , przyp. S. 
, Ustawa ta otwierała stosunkowo dużc możliwości zakładania i działania stowarzyucń. Tekst ukazu (w:) Polnoe .ro"'anie ...• 

s.20l-207. 
l Ukaz z4 (11) llIl906 r. wymagał prz.cdłladania statutu w dwu egzemplarzach i zaIą=ia pieniędzy koniecznych do wydania 

obwicsZCZCl\ia o utworzeniu stowarzyszenia. 
4 Podanie to wpłyn~ło do kancelarii gubernatora łomżyńskiego dwa dni później, 18 (31) VII 1906 r . 
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Dokument nr 3 

1906 [lipiec], Łomża, -Projekt statutu Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" W Łomży 1. 

Nazwa, siedziba i cel Towarzystwa" 

§l. 

Towarzystwo nosi nazwę: "POLSKIE TOWARZYSTWO GIMNASTYCZNE SOKÓŁ" 
w Łomży". 

§ 2. 

Siedziba Towarzystwa - gubernialne miasto Łomża, a rejon działalności - gubernia łomżyńska2• 

§ 3. 

Towarzystwo posiada pieczęć i sztandar z wizerunkiem sokoła w locie i napisem: "Polskie 
Towarzystwo Gimnastyczne Sokół w Łomży','. 

§ 4. 

Celem Towarzystwa jest upowszechnianie gimnastyki w ogóle, a szczególnie gimnastyki 
higienicmo-racjonalnej i wychowawczej. Wszelkiego rodzaju agitacja politycma wśród członków 
surowo wzbronionaJ. 

§ 5. 

Dla osiągnięcia wspomnianego wyżej celu Towarzystwo: a) utrzymuje w Łomży zakłady 
gimnastycme dla członków Towarzystwa i szkołę gimnastyki dla uczniów i uczennic Towarzystwa; 
b) popiera rozwój wśród członków różnego rodzaju sportów: kolarskiego, wioślarskiego, pieszego, 
łyżwiarstwa, pływania, fechtunku, jazdy konnej itp.; c) urządza publiczne festyny z ćwiczeniami 
i zawodami gimnastycmymi, uroczystości, zjazdy i wycieczki poza miasto; d) utrzymuje włamy chór 
i orkiestrę z członków Towarzystwa; e) organizuje dla członków i uczniów Towarzystwa prelekcje 
i pogadanki o wychowaniu fizycmym; 1) utrzymuje, zgodnie z obowiązującymi przepisami, 
bibliotekę i czytelnię dla członków Towarzystwa; g) należy do Związku Polskich Towarzystw 
Gimnastycznych w Królestwie Polskim, jeżeli takowy powstanie4; h) troszczy się o rozpowszech
nianie gimnastyki wśród ludności miejscowej, współuczestnicząc w otwieraniu podobnych Towa
rzystw w innych miastach, miejscowościach i osadach guberni łomżyńskiej . 

Członkowie Towarzystwa, ich prawa i obowiązki

§ 6. 

Członkiem Towarzystwa może zostać każdy, bez różnicy narodowości, wymania i płci, od 
21-go roku życia, kto podpisze pisemne zobowiązanie o podporządkowaniu się statutowi i wydanym 
na jego podstawie instrukcjom i przepisom organizacji wewnętrmej, które podawane są do 
wiadomości przedstawicielom lokalnej administracji. O kandydatach informuje się wszystkich 
członków przez wystawienie na okres dwóch tygodni imion i nazwisk kandydatów w lokalu 
Towarzystwa. Przyjęcia kandydatów w poczet członków dokonuje zarząd, na podstawie rekomen
dacji dwóch członków, przez tajne balotowanie5, stosunkiem co najmniej 2/3 głosów obecnych na 
posiedzeniu członków zarządu; decyzje zarządu w takich przypadkach uważane są za ostateczne6• 

§ 7. 

Kandydaci przy oświadczeniu o wstąpieniu do Towarzystwa wnoszą opłatę wstępną w wysoko
ści jednego rubla, a następnie opłacają składki członkowskie w wysokości trzech rubli 7 za rok z góry, 
w całości lub w ratach miesięcznych. W uzasadnionych przypadkach zarząd może zwolnić członków 
od płacenia składek i wpisowego, bądź je obniżyć. Jeśli w łonie Towarzystwa powstaną odrębne 
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oddziały, poświęcone specjalnie jednemu z wymienionych wyżej sportów, dla członków takich 
oddziałów zarząd może ustanowić dodatkową opłatę. 

§ 8. 

Członkowie Towarzystwa mają prawo: a) uczestniczyć w organizowanych przez Towarzystwo 
ćwiczeniach gimnastycznych, posługując się przy tym przyborami i przyrządami należącymi do 
Towarzystwa; b) uczestniczyć w Walnych Zgromadzeniach z prawem decydującego głosu; c) 
uczestniczyć w urządzanych przez Towarzystwo publicznych zabawach, ćwiczeniach gimnastycznych, 
pochodach i zjazdach; d) korzystać z biblioteki i czytelni Towarzystwa; e) nosić uroczysty strój sokoli, 
którego wzór określi Walne Zgromadzenie, podczas uroczystości, zjazdów i zabaw organizowanych za 
wiedzą zarządu; w przeciwnym wypadku należy za każdym razem uzyskać zezwolenie na to zarządu 
Towarzystwa. 

§ 9. 

Każdy członek obowiązany jest troszczyć się o przyciągnięcie nowych członków, czuwać nad 
moralnością w Towarzystwie i w ogóle współuczestniczyć w realizacji zadań Towarzystwa. 
Uczestnictwo w ćwiczeniach gimnastycznych nie jest obowiązkowe·. 

§ 10. 

Członkiem Towarzystwa przestaje być ten: a) kto na piśmie zgłosi zarządowi o wystąpieniu 
z grona członków; b) kto w ciągu trzech miesięcy pod rząd nie opłaci składek członkowskich; c) kto 
będzie usunięty z grona członków przez Sąd Honorowy. 

§II. 
Członkowie zaniedbujący płacenie składek są wykluczani przez zarząd po uprzednim powiado

mieniu ich o tym. Sąd Honorowy usuwa członków Towarzystwa bezapelacyjnie za postępki przeciw 
moralności i czci, naruszenie dyscypliny i w ogóle za działania przynoszące szkodę Towarzystwu. 

§ 12. 

Członkowie, którzy wystąpili dobrowolnie i wykluczeni, przy ponownym wstępowaniu do 
Towarzystwa obowiązani są wnieść opłatę wstępną i uzupełnić zaległe składki członkowskie 
obowiązujące przy wystąpieniu z Towarzystwa. 

Fundusze Towarzystwa" 

§ 13. 

Fundusze Towarzystwa powstają: a) z opłat wstępnych; b) ze składek członkowskich; c) z opłat 
pobieranych za uczestnictwo w ćwiczeniach gimnastycznych od osób nie będących członka.mi; d) 
z dochodów z urządzanych przez Towarzystwo publicznych zabaw, spektakli, koncertów itp.; e) 
z zapisów, darów, kar pieniężnych i tym podobnych przypadkowych wpływów. 

§ 14. 

Fundusze TowarzystWa dzielą się na zapasowy i obrotowy. 

§ 15. 

Fundusz zapasowy powstaje: a) z zapisów i darów specjalnie na ten cel przeznaczonych; b) 
z 10% potrącenia od kapitału obrotowego; c) z odsetek od tego funduszu!!. Fundusz ten 
przeznaczony jest na pozyskanie własnej nieruchomości. 

§ 16. 

Fundusz obrotowy powstaje: a) z opłat wstępnych; b) ze składek członkowskich; c) z dochodów 
zurządzanychprzezTowarzystwopublicznychzabaw,spektakli,koncertów, odczytówitp.; d)zrómego 

rodzaju wpływów nie podlegających zaliczeniu do funduszu zapasowego; e) z odsetek od tego funduszu. 
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§ 17. 

Rokiem administracyjnym Towarzystwa jest rok kalendarzowy. 

Zakłady Towarzystwa

§ 18. 

Zakłady gimnastyczne Towarzystwa pozostają pod bezpośrednim kierownictwem zarządu. 
Kierownicy techniczni i lekarze w tych zakładach podlegają zarządowi. W celu bardziej skutecznego 
i systematycznego nauczania mogą być tworzone osobne oddziały dla różnego rodzaju ćwiczeń 
gimnastycznych, a także grupy nauczycieli z bardziej doświadczonych członków. Nauczyciele podlegają 
bezpośrednio naczelnikowi gimnastykilO i kierują się przepisami zatwierdzonymi przez zarząd. 

Zarządzanie sprawami Towarzystwa

§ 19. 

Sprawami Towarzystwa kierują: Walne Zgromadzenie wszystkich członków i zarząd. 

Walne Zgromadzeniell 

§ 20. 

Zwyczajne Walne Zgromadzenie zwołuje zarząd raz do roku, w pierwszym kwartale roku 
kalendarzowego; nadzwyczajne zebrania zwołuje zarząd w razie potrzeby lub na pisemne żądanie 
1/10 części wszystkich członków, przy czym powinien być dokładnie przedstawiony porządek obrad; 
w tym ostatnim przypadku Walne Zgromadzenie powinno być zwołane nie później niż w ciągu 
trzech tygodni od czasu zgłoszenia takiego żądania, o ile nie określono w nim dłuższego terminu. 
Walne Zgromadzenia zwołuje się przez wywieszenie ogłoszeń w pomieszczeniach Towarzystwa na 
dwa tygodnie przed terminem zebrania, z dokładnym wyszczególnieniem w nich przedmiotu obrad. 

§ 21. 

Do kompetencji Walnych Zgromadzeń należy: a) badanie i zatwierdzanie sprawozdań 
z działalności i obrotów pieniężnych Towarzystwa; b) zatwierdzenie preliminarza dochodów 
i wydatków; c) zarządzanie funduszem zapasowym Towarzystwa; d) sprawy nabywania i sprzedaży 
majątku nieruchomego; e) rozpatrywanie projektów zmian statutu; 1) zatrudnianie funkcjonariuszy 
Towarzystwa; g) przyjmowanie zapisów i ofiar na korzyść Towarzystwa; h) likwidacja Towarzyst
wa i rozporządzenie całym jego majątkiem; i) rozpatrywanie wniosków członków i w ogóle spraw, 
które będą wniesione pod obrady Walnego Zgromadzenia przez zarząd Towarzystwa. 

§ 22. 

Walne Zgromadzenie uważa się za odbyte, jeśli obecnych jest przynajmniej 1/3 wszystkich 
członków Towarzystwa. Uchwały zapadają zwykłą większością głosów; w przypadku ich równości 

rozstrzyga głos prezesa. Wybory przeprowadza się w głosowaniu tajnym, w przypadku równości 
głosów rozstrzyga losowanie. Aby być wybranym, należy uzyskać co najmniej połowę głosów 
obecnych na zebraniu członków. Do podjęcia uchwały o rozwiązaniu Towarzystwa wymagana jest 
obecność na zebraniu 2/3 wszystkich członków i większość 2/3 głosów obecnych. Jeśli zebranie nie 
odbędzie się z powodu niestawienia się wymaganej liczby członków, to wyznacza się ponowny 
termin zebrania, które uważa się za prawomocne przy każdej liczbie członków, co powinno być 
zaznaczone w ogłoszeniu o zebraniu. W Walnych Zgromadzeniach każdy członek uczestniczy 
osobiście, upoważnienia członków nieobecnych nie są brane pod uwagę. 
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Zarząd" 

§ 23. 

215 

Zarząd składa się z prezesa Towarzystwa i dwunastu członków zarządu, wybieranych przez 
Walne Zgromadzenie na trzy lata; z tym że z dwunastu członków zarządu corocznie zmienia się 
trzecia część - w pierwszych dwóch latach istnienia Towarzystwa drogą losowania, a następnie 
według kolejności wyboru. Na członków zarządu wybiera się mężczyzn i kobiety proporcjonalnie do 
istniejącej w Towarzystwie liczby członków płci męskiej i żeńskiej. W posiedzeniach zarządu 
uczestniczą z prawem głosu decydującego: naczelnik gimnastyki, wybrany przez członków uczest
niczących w ćwiczeniach gimnastycznych i przedstawiciele istniejących przy Towarzystwie od
działów sportowych, wybrani po jednym z każdego oddziału przez ćwiczących w tych oddziałach. 

§ 24. 

Zarząd corocznie na pierwszym posiedzeniu po dorocznym Walnym Zgromadzeniu rozdziela 
między siebie obowiązki, wybiera ze swego grona większością głosów zastępcę prezesa, sekretarza, 
skarbnika, zarządzającego majątkiem, bibliotekarza i inne osoby funkcyjne, a w razie potrzeby i ich 
zastępców. 

§ 25. 

Zwyczajne posiedzenia zarządu odbywają się raz w miesiącu we wcześniej umówionych 
terminach; nadzwyczajne - są zwoływane przez prezesa Towarzystwa wedługjego uznania lub na 
żądanie 1/3 części członków zarządu; w ostatnim przypadku posiedzenia zwoływane są nie później 
niż w ciągu trzech dni od czasu przedstawienia prezesowi takiego żądania. 

§ 26. 

Do ważności uchwał zarządu wymagana jest obecność prezesa lub jego zastępcy i przynajmniej 
sześciu członków zarządu. Decyzje zapadają zwykłą większością głosów; w przypadku równości 
głosów rozstrzyga głos prezesa. Wybory i przyjęcia członków Towarzystwa przeprowadza się 
w głosowaniu tajnym. 

§ 27. 

Zarząd kieruje wszystkimi sprawami Towarzystwa, o ile nie podlegają one kompetencji 
Walnego Zgromadzema. Do obowiązków zarządu szczególnie należy: a) przyjmowanie i wyklucza
nie członków Towarzystwa; b) zarządzanie majątkiem Towarzystwa; c) ustanawianie miesięcznej 
opłaty za udział w ćwiczeniach gimnastycznych dla osób nie będących członkami Towarzystwa 
i opłaty uzupełniającej za udział w zakładanych przez Towarzystwo oddziałach sportowych; 
d) zwalnianie kandydatów od opłaty wstępnej, a członków Towarzystwa od płacenia składek 
członkowskich, a także zmniejszanie ich; e) kierowanie gimnastycznymi zakładami Towarzystwa; 
f) przyjmowanie nieletnich do grona uczniów i uczennic, ustanawianie opłaty za lekcje gimnastyki 
i zwalnianie z niej w uzasadnionych przypadkach; g) zakładanie osobnych oddziałów sportowych 
w ramach Towarzystwa; h) tworzenie komisji do specjalnych spraw; i) zatwierdzanie instrukcji dla 
nauczycieli gimnastyki i przepisów regulaminu wewnętrznego;j) zwoływanie Walnych Zgromadzeń; 
k) sporządzanie sprawozdań o działalności Towarzystwa, obrotach pieniężnych oraz preliminarzy 
dochodów i wydatków; 1) korespondencja z rządowymi oraz prywatnymi instytucjami i osobami; 
ł) przyjmowanie, przechowywanie i wydatkowanie sum pieniężnych Towarzystwa, w ramach 
preliminarza zatwierdzonego przez Walne Zgromadzenie; m) sporządzanie protokołów posiedzeń, 
prowadzenie ksiąg rachunkowych; n) urządzanie publicznych festynów, spektakli, koncertów, 
wieczorków tanecznych itp.; o) zarządzanie biblioteką i czytelnią Towarzystwa; p) przyjmowanie 
i zwalnianie pracowników najemnych, a także określanie wysokości ich wynagrodzenia w granicach 
zatwierdzonego preliminarza, r) nakładanie kar dyscyplinarnych na członków Towarzystwa; . 
s) wykonywanie uchwał Walnych Zgromadzeń i Sądu Honorowego; t) nadzór nad porządkiem 
i dyscypliną w Towarzystwie, moralnością członków, poszanowaniem i godnością imienia sokolego. 
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Reprezentacja Towarzystwa· 

§ 28. 

Przedstawicielem Towarzystwa jest prezes, a pod jego nieobecność - zastępca prezesa. 
Korespondencja i dokumenty, w których Towarzystwo przyjmuje na siebie jakiekolwiek zobowiąza

nia, powinny być podpisane przez prezesa, sekretarza i poświadczone pieczęcią Towarzystwa. 

§ 29. 

Prezes Towarzystwa, a pod jego nieobemość zastępca prezesa, przewodniczą na posiedzeniach 
zarządu i Walnych Zgromadzeniach, w przypadkach nie cierpiących zwłoki dysponują władzą 
dyscyplinarną nadaną przez zarząd, nadzorują dokładne wykonywanie postanowień Walnych 
Zgromadzeń, Sądu Honorowego i zarządu. Obowiązki innych członków zarządu przewiduje 
regulamin wewnętrzny. 

Oddzi~ 

§ 30. 

Zarząd, według własnego uznania lub na żądanie przynajmniej 20 członków, otwiera w ramach 
Towarzystwa osobne oddziały sportowe: łyżwiarski, kolarski, wioślarski, pływania, szermierki, 
turystyczny itp. Członkowie oddziałów wybierają ze swego grona na rok zarząd, składający się nie 
mniej niż z 3-ch osób. Zarząd ten opracowuje, a zarząd Towarzystwa zatwierdza, odpowiednie 
instrukcje dla oddziałów sportowych. 

Sąd Honoro~ 

§31. 

Sąd Honorowy składa się z siedmiu członków wybieranych corocznie przez Walne Zgromadze
nie z grona członków Towarzystwa. Do kompetencji Sądu Honorowego należą następujące sprawy: 
a) usuwanie członków z Towarzystwa; b) spory powstające między członkami ze stosunków 
w Towarzystwie; c) nakładanie kar dyscyplinarnych, a mianowicie ogłaszanych w obecności 
wszystkich członków Towarzystwa zakazów uczestnictwa na czas określony w ćwiczeniach 

gimnastycznych lub w publicznych zawodach i kar pieniężnych; d) rozpatrywanie na żądanie 
członków spraw dotyczących ich reputacji, w ramach działalności tych członków w Towarzystwie. 

§ 32.-

Wszystkie sprawy wpływają do Sądu Honorowego za pośrednictwem zarządu Towarzystwa, 
który również doprowadza do wykonania jego decyzji. Sąd Honorowy zbiera się w razie potrzeby. 
Dla ważności decyzji konieczna jest obemość pięciu członków; uchwały zapadają zwykłą większością 
głosów - przy równości rozstrzyga głos przewodniczącego. Członkowie Sądu wybierają ze swego 
grona przewodniczącego, sekretarza i ich zastępców. Procedura rozpatrywania spraw i podejmowa
nia uchwał jest określona przepisami opracowanymi przez Sąd. Decyzje Sądu są ostateczne. 

Komisja Rewizyjna· 

§ 33. 

Komisja Rewizyjna wybierana jest co roku przez Walne Zgromadzenie i składa się z trzech 
członków, nie pełniących innych funkcji w Towarzystwie. Komisja Rewizyjna sprawdza doroczne 
sprawozdanie Towarzystwa i przeprowadza kontrolę ksiąg pieniężnych i dokumentów w dowolnym 
czasie, powiadamiając o tym dzień przedtem zarząd. 
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Zamknięcie Towarzystwa" 

§ 34. 
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Zamknięcie Towarzystwa, likwidacja jego spraw i zmiana statutu może nastąpić nie inaczej niż 
w wyniku uchwały Walnego Zgromadzenia członków, w sposób określony przez prawo. ( ... )" 

Członkowie założyciele-: 

(77um. z ro.r.) 

Edmund Suchcicki 
Jakub Wilczewski 
Władysław Szwejcer' 
Bolesław Karwasiński' 
Ignacy Niemyjski' 
Bronisław Nawojski 
Maria Piotrowska 
Helena Putkowska 

(AP Białystok, KGL, SYJII. 828, k. 3-6, maszynopis, oryginał). 

• W tc:ticic oryginału podkreślooc i lO2IJIaqowanc. 
ł Dużymi litcnmi wyróżoiooo w oryginale. 

Franciszek Tuszowski 
Bolesław Kierzyński 

Jan Kraszewski 
Bolesław Gedroyć 

Aleksander Chrystowski 
Franc Gryniewicz' 
Stanisława Dąbrowska 

Bolesław Zawadzk:ill 

< W oryginalc "I 32" jest pr7.ICIUoi~ty - d1yba przez pomylt~ - do lewego marginesu. 
• Opuszczono zdanic dopisanc atramentem, w którym SIl zamllCZOnc poprawki naniesionc na maszynopis. Poprawki 

uwqlccJnjono w tcDcic . 
• WłasnoJlCZllc podpisy czIonków założycieli. 
I Podpisy w j~ rosyjskim. 
l Kopia rę:\I:opi.imicnna tego statutu, wraz z infonna~ o zarejestrowaniu stowanyszcnia., została przesianI! do kancelarii 

perał-gubernatora warszawskiego. AGAD, KGGW, SYJII. 2717, k. 27-31. Na oryginalc publikowancgo dokumentu majdujc lię 
dopisana pó2nicj odręana adnotacja gubernatora o zezwoleniu na rejestrację "Sokola" w Lomży i wpisaniu 10 do rejestru 
stowarzym:ó guberni łomżyńskiej pod nr 6. Adnotaqę ~ opuszczono w publikowanym tcncie. 

2 Lomża byla przewidywana na liedzib~ okręgu sokolcgo, dlatcgo być może rejon działania podany w statucic obcjmuje cal. 
gubcrni~ Iomżyńsk •. 

3 Formulta ta miała zapewnc ułatwić rejestrację orpoizacji przez władze carskic. Nic wy~puje ona w statutach galicyjskich 

towarzystw sokolich. 
4 Związek Sokoli tworzył lię latem 1906 r. Według M. Tcrccha został on formalnic zawiązany 29 VII 1906 r. w Warszawic. 

Prezesem został L. Kobylr:cki, zastępcami prc:zcsa -S. Popowski i K . Srokowski, naa.c1nikiem - K. Noskiewicz.. Por. M. Tcrcch,dz. 
cyt., s. 19. 

• Sposób tajncgo glosowania za polIlOCll kartek lub galek białydl i czarnych. 
6 Zwraca uwagę brak podziału na cz.łonków czynnydl (zwycujnydl), wspierającydl i honorowych. Takic kategoric czIonków 

występowały w "Sokolc" warszawskim i w gniamadl galicyjskich. 
, W "Sokolc" warszawskim składka rocma wynosila 6 rubli. 

• Tylko niewielka częłć sokołÓW uczestniczyła w ćwiczmiadi f1ZY=lych. Np. w towarzystwach sokolidl na terenic Galicji 
ćwiczylo około 20~. cz.łonków. 

ł Cllodzi o odsetki od funduszu zapasowego. 
10 Nac:zclnik pełnił w "Sokole" funkcję kierownika wyszkolenia tedinicmego, odpowiadał za cały pion kultury fizycznej 

w orpoizacji, przewodniczył gronu nauczycielskiemu. 
11 Nazwisko to nic wystcpuje w Dok. nr 2 i Dok. nr 4. 
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Dokument nr 4 

1906 sierpień 14 (27), Łomża. - Protokół posiedzenia Łomżyńskiego Urzędu Gubernialnego do 
Spraw Stowarzyszeń w sprawie zarejestrowania "Sokoła". 

Uczestniczyli 1: 
Przewodniczący: gubernator baron S.N. Korf. 

Członkowie: wicegubernator A.A. Rozenszild-Paulin, 
pełniący obowiązki prokuratora Sądu 

Okręgowego LI. Procwietałow, 
sędzia gminny W.l. Majewski. 

Do Urzędu wniesiono do rozpatrzenia projekt statutu Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego 
"Sokół" w Łomży. 

W tym projekcie statutu dają się zauważyć punkty następujące: 
W § l, 2 i 3 wskazano: nazwę towarzystwa "Sokół", siedzibę jego w Łomży, rejon działalności 

obejmujący gubernię łomżyńską i prawo posiadania pieczęci z nazwą towarzystwa i wizerunkiem 
sokoła w locie. 

§§ 4 i 5 określają cel towarzystwa, sposób jego osiągania i program działalności. 
Za główny cel towarzystwa założyciele wybrali rozpowszechnianie gimnastyki w ogóle, 

a szczególnie gimnastyki higienicznej, racjonalnej i wychowawczej. Dla osiągnięcia tego celu 
towarzystwo zamierza: a) utrzymywać w Łomży zakłady gimnastyczne dla członków towarzystwa 
oraz szkołę gimnastyki dla uczniów i uczennic towarzystwa; b) przyczyniać się do rozwoju wśród 
członków różnego rodzaju sportów: kolarskiego, wioślarskiego, pieszego, łyżwiarskiego, pływania, 
fechtunku, jazdy konnej itp.; c) urządzać publiczne imprezy z ćwiczeniami gimnastycznymi 
i zawodami, uroczystości, zjazdy i wycieczki poza miasto; d) utrzymywać własny chór i orkiestrę 
z członków towarzystwa; e) organizować dla członków i uczniów towarzystwa odczyty i pogadanki 
na temat wychowania fizycznego; 1) utrzymywać, zgodnie z przepisami, bibliotekę i czytelnię dla 
członków towarzystwa; g) należeć do związku polskich towarzystw gimnastycznych w Królestwie 
Polskim, jeżeli takowy powstanie2; h) troszczyć się o upowszechnianie gimnastyki wśród ludności 
miejscowej, przyczyniać się do otwierania podobnych towarzystw w innych miastach, osiedlach 
i osadach guberni łomżyńskiej. 

Kolejne §§ 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 określają sposób wstępowania i występowania członków, ich 
prawa i obowiązki, wysokość składek członkowskich i czas ich opłaty. W § 6 między innymi 
wspomniano, że "członkiem towarzystwa może być każdy bez różnicy płci, od 21 roku życia". 

§ 13, 14, 15, 16 i 17 przewidują sposób zbierania funduszy towarzystwa. 
§ 18 zawiera ogólne wskazówki o sposobie zarządzania ćwiczeniami gimnastycznymi i o nad

zorze technicznym nad nimi. 
W § 19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32, 33 określających sposób zarządzania 

sprawami towarzystwa, wskazano: a) czas i sposób zwoływania zwyczajnych i nadzwyczajnych 
zebrań członków oraz zakres ich kompetencji; b) skład zarządu, sposób jego wyłaniania i uzupeł
niania, zakres kompetencji; c) prawa i obowiązki członków zarządu; d) warunki otwierania 
oddziałów sportowych towarzystwa; e) sposób rozstrzygania spraw przez sąd honorowy towarzyst
wa; 1) sposób prowadzenia sprawozdawczości. 

W końcu § 34 określa sposób likwidacji majątku towarzystwa w przypadku jego zamknięcia 
zarządzeniem władz rządowych. 

Projekt statutu przedstawiono w 3-ch egzemplarzach, z których jeden opłacono wymaganą 
opłatą skarbowąJ. . 
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SPIS ZALOhcIELI TOWARZYSTWA·: 

1) Edmund Iwanowicz Suchcicki 
2) Franc Adamowicz Gryniewicz 
3) Władysław Piotrowicz Szwejcer, były urzędnik 
4) Jakub Adamowicz Wilczewski, murarz 
5) Bolesław Karlowicz Karwasiński, subiekt 
6) Ignacy Kazimierowicz Niemyjski, urzędnik 
7) Bronisław Szczepanowicz Nawojski 
8) Stanisława Stanisławowna Dąbrowska·, córka kamienicznika 
9) Maria Kajetanowna Piotrowska, córka aptekarza 

10) Franciszek Piotrowicz Tuszowski 
11) Helena Gustowna Putkowska, córka lekarza 
12) Bolesław Adamowicz Kierzyński, właściciel zakładu fryzjerskiego 
13) Jan Iwanowicz Kraszewski, były urzędnik, kamienicznik 
14) Bolesław Józefowicz Gedroyć, krawiec 
15) Aleksander Edmundowicz Chrystowski, adwokat 
Autentyczność podpisów wymienionych osób, mieszkających w Lomży, którzy podpisali 

podanie o zamiarze utworzenia towarzystwa "Sokół" i zdolność do czynności prawnych tych osób 
są poświadczone notarialnie·. 

Rozpatrzywszy projekt statutu Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego .. Sokół" w Lomży, 
Urząd Gubernialny do Spraw Stowarzyszeń, znajdując, że towarzystwo zgodnie z przyjętymi za 
podstawę jego utworzenia zadaniami i wyrażonym w statucie charakterem działalności nie należy do 
kategorii zakazanych stowarzyszeń, wskazanych w artykule 6 działu I carskiego ukazu ,,0 
tymczasowych przepisach o stowarzyszeniach i związkach", zatwierdzonego 4 (17) marca 1906 
rokus, i że przedstawiony projekt statutu sporządzono zgodnie z wymogami tych przepi
sów, U S T A L A·: zezwolić na rejestrację wspomnianego towarzystwa i wpisać je do rejestru 
stowarzyszeń i związków guberni łomżyńskiej, o czym należy posłać artykuł do opublikowania 
w "Senackich Ogłoszeniach"6 i miejscowych .. Wiadomościach Gubernialnych"'. 

(7'1IIm. z ros.) 
(AP Bialy1tok, K.OL, IYJ!Il. 828, k. 7-8, maszynopis, oryginał). 

• Wyróżnienie dużymi literami jak w oryginale. 

Przewodniczący 

[podpis nieczytelny] 
Członkowie: 

[podpisy nieczytelne] 

• W oryginale ,,Dombrowskaja", ale wynika to zapewne z braku litery "ą" w alfabecie rosyjskim, gdyż osoba ta podpisywała si~ 
wyraźnie ,,Dąbrowska". 

1 W Królestwie Polskim gubernialne u~y do spraw stowarzyszeń składały się z gubernatora (przewodniczący), wiceguber
natora, kierownika Izby Skarbowej, prokuratora Sądu Okręgowego i trzech wybranych przez gubernatora przewodniczących sądów 
gminnych guberni. 

a Patrz Dok. nr 3, PrZYP. 4. 
) Znaczki skarbowe naklejone są na pierwszej stronic oryginału projelctu statutu. W Dok. nr 2 mowa jest o dwóch 

egu:mplarzach projektu statutu, a nie o tz=:h, jak w tym protokóle. 
4 Takie poświadczenie notarialne było wymagane przez "tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i zwią2ltach" z I 4 (17) m 

1906 r. 
, Patrz Dok. nr 2, PrZYP. 2. 

6 "Scnatskie ob'javlenija po kazennym, pravitd'stvcnnym i sudebnym delam". Dodatek do "Scnatskich vcdomosti". 
Uk&zywaIy si~ dwa r&zy w tygodniu. Organ u~owy wydawany w latach 1822- 1916 w Petersburgu. 

, ,,Lomiyn'skijc Oubcm'skije Vcdomosti", tygodnik, oficjalny organ łomżyńskich władz gubernialnych wydawany w latach 
1867-1915 w Lomży. 
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Dokument nr 5 

1906 sierpień 17 (30), Łomża. - Obwieszczenie gubernatora łomżyńskiego Siemiona Korfa 
o zarejestrowaniu Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" w Łomży i zezwoleniu na 
rozpoczęcie działalności . 

Niniejszym oznajmiam" mieszkającym w Łomży Edmundowi Suchcickiemu, Francu Gryniewi
czowi, Władysławowi Szwejcerowi, Jakubowi Wilczewskiemu i pozostałym 11 osobom, które 
złożyły 18 (31) lipca tego roku na moje ręce podanie o zamiarze utworzenia Polskiego Towarzystwa 
Gimnastycznego "Sokół" w Łomży na podstawie załączonego projektu statutu, że decyzją 

Łomżyńskiego Urzędu Gubernialnego do Spraw Stowarzyszeń z 14 (27) sierpnia tego roku I 

zezwolono na rejestrację wspomnianego towarzystwa, z wpisaniem go do rejestru stowarzyszeń . 
i związków guberni łomżyńskiej pod nr 6, że o powstaniu tego towarzystwa posłano artykuły do 
opublikowania w "Senackich Ogłoszeniach"z i miejscowych3 "Wiadomościach Gubernialnych"", 
i że "stowarzyszenie "Sokół"" może rozpocząć działalność. 

Przy czym uważam za stosowne dodać, że na mocy artykułów 31 i 32 wspomnianych 
przepisów" kierownicy lub zarząd każdego nowo utworzonego na! podstawie tych przepisów 
stowarzyszenia, obowiązani są natychmiast po ich wybraniu powiadomić o tym na piśmie 
gubernatora lub miejscowego naczelnika powiatu, z załączeniem listy kierowników lub osób 
wchodzących w skład zarządu. 

W taki sam sposób kierownicy lub zarząd towarzystwa powinni ruezwłocznie powiadomić: a) 
o każdej następnej zmianie w składzie kierowników lub zarządu; b) o otwarciu lub zamknięciu 
oddziałów towarzystwa; c) o rozwiązaniu samego towarzystwa. ' 

'Zwraca się przy tym jeden egzemplarz statutu Polskiego Towarzystwa Gimn~stycznego 
"Sokół" w Łomży z prośbą o dostarczenie do mojej kancelarii po wydrukowaniu 10 egzemplarzy 
tegoż statutu'. / 

(Tłum. z ro".) 
(AP Białystok, KGL, sygn. 828, k. 9, druk, oryginał) . 

• -. Tekst odręc:my wpisany w formularz drukowany. 
ł -ł Wpisane odręcznie. 
, - , Adnotacja dopisana r~ie. 

Gubernator 
[podpis nieczytelny] 

Kierownik kancelarii 
[podpis nieczytelny] ( ... )4 

• Opuszczono formułkę informująCIł o przekazaniu kopii tego dokumentu do kancelarii policmajstra łomżyńskiego. 
1 Patrz.. Dok. nr 4. 
2 Tamże, przyp. 6. 
3 Tamże, przyp. 7. 
4 Chodzi o "tymczasowe przepisy o stowarzyszeniacll i związ:kaw" z 4 (17) m 1906 r., wymienione w wykreślonej części 

dokumentu. 
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Dokument nr 6 

1906, sierpień 20 (wrzesień 2), Warszawa. - Pismo okólne generał-gubernatora warszawskiego 
Grigorija Skałona informujące o zawieszeniu działalności Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego 
"Sokół" na terenie Królestwa Polskiego. 

Poufne 
Pilne 
Okólnikowo 

Stosownie do punktu 11 artykułu 19 przepisów o stanie wojennym uznałem za konieczne 
zawiesić na całym obszarzel powierzonego mi kraju działalność Polskiego Towarzystwa Gimnas
tycznego "Sokół" na cały okres stanu wojenneg02 w Królestwie Polskim. 

O powyższym donoszę Waszej Ekscelencji, dla wydania odpowiednich zarządzeń. Podpisał: 
generał-adiutant Skałon3• Kontrasygnował: pełniący obowiązki dyrektora kancelarii Jaczewski. 

(Tłum. z ros.) 

Za zgodność: 
Za referenta 
[podpis nieczytelny] 

(AGAD, KGGW, sygn. 2717, k. 32, maszynopis, odbitka). 

l Cllod1i o dziC5ięć guberni Królestwa Polskiego. W głębi Rosji polskie towarzystwa sokole działały nadał. 
2 Na wniosek Skałona car wprowadził 28 X (10 XI) 1905 r. stan wojenny we wszystkich guberniach Królestwa. Z prn:rwami 

obowiązywał on pr= nastglDe lata. 
) Skałon Grigorij (1847-1914), generał rosyjski, komendant Warszawskiego Okr~gu Wojskowego, gmerał·gubernator 

wanzawski od 28 VIJI 1905 r. Prowadził represyjną polityk~ wobec Polaków. 

Dokument nr 7 

1906, sierpień 23 (wrzesień 5), Łomża.. - Pismo okólne gubernatora łomżyńskiego Siemiona Korfa 
do naczelników powiatów i policmajstra łomżyńskiego informujące o zawieszeniu działalności 
Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" w Królestwie Polskim przez generał-gubernatora 
warszawskiego Grigorija Skalona. 

Do naczelników powiatów i 
policmajstra miasta Łomży 

Stosownie do punktu 11 artykułu 19 przepIsowo stanie wojennym generał-gubernator 
warszawski uznał za konieczne l zawieszenie na całym obszarze Kraju Przywiślańskieg02 działalności 
Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" na cały okres stanu wojenneg03 w Królestwie 
Polskim. 

Informacje niniejsze przekazuję Panu Radcy" do wiadomości i wydania odpowiednich 
zarządzeń. 

Podpisał: 

Pełniący obowiązki gubernatora, wicegubernator Rozenszild-Paulin. 
Kontrasygnował: Kierownik kancelarii Konachewicz 

Za zgodność: 
Za pomocnika kierownika 

[podpis nieczytelny] 
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(ThIm. z I'Os.) 
(AP Łomża, ZPL,lYgn. 167, k . 2, muzynopis, oryginaJ). 

• Zwrot grzecznościowy. W oryginalc - "Vaic VylOkorodic". 
l Patn Dok. nr 6. 
2 Nicoficjalna, poprdliwa nazwa Królestwa Polskicgo, używana przez władze canlcic, które nic chciały używać przymiotnika 

"polski". 
) Patn Dok. nr 6, przyp. 2. 

Dokument nr 8 

1906, listopad 7 (20), Łomża. - Pismo wicegubernatora łomżyńskiego Rozenszilda-Paulina do 
kancelarii generał-gubernatora warszawskiego informujące o zawieszeniu działalności Polskiego 
Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" w Łomży. 

Do kancelarii generał-gubernatora warszawskiego 

W odpowiedzi na korespondencję z 4 (17) listopada Nr 20976 informuję kancelańę, że Polskie 
Towarzystwo Gimnastyczne "Sokół" zostało zarejestrowane przez Łomżyński Urząd Gubernialny 
do Spraw Stowarzyszeń 14 (27) sierpnia bieżącego roku1 i, pomimo że zaczęło funkcjonować, 
następnie na podstawie okólnika głównego zwierzchnika kraju z 20 sierpnia (2 września) Nr 1641 2 

działalnoŚĆ wymienionego towarzystwa całkowicie zawieszono na cały okres stanu wojennego 
w Królestwie Polskim. 

(ThIm. z I'Os.) 
(AGAD, IC.GGW, IYB. 2717, k. 33, muzynopis, oryginaJ). 

l Patrz Dok. nr 4. 
2 Patn Dok. nr 6. 

Pełniący obowiązki gubernatora, wicegubernator 
(podpis nieczytelny] 

Kierownik kancelarii 
(podpis nieczytelny] 

Dokument nr 9 

1907, 'maj 30 (czerwiec 12), Petersburg. - Pismo ministra spraw wewnętrznych Rosji Piotra 
Stołypina1 d~ generał ·gubernatora w8Iszawskiego Grigorija Skałona informujące o rozwiązaniu 
Polskiego Towarzy~,wa Gimnastyczneg~ "Sokół" na terenie Królestwa Polskiego. 

Do generał-gubernatora warszawskiego 

Informuję Waszą Ekscelencję, że uznałem za konieczn; 2, na podstawie artykułu 3 działu I ukazu 
carskiego o tymczasowych przepisach o związkach i stowarzyszeniach zatwierdzonych 4 (17) marca 
1906 roku, całkowicie rozwią.zać3 zarejestrowane przez Warszawski Urząd Gubernialny do Spraw 
Stowarzyszeń 8 (21) lipca 1906 roku Polskie Towarzystwo "Sokół" w Warszawie·. 
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Równocześnie proszę Waszą Ekscelencję o przedstawienie mojego rozporządzenia guber
natorowi warszawskiemu i poinformowanie o nim tych wszystkich zwierzchników guberni, 

w których brektor 
[podpis nieczyte/ny] 

(TIum. z ros.) 
(AOAD, KOOW, sygn. 3072, k. 8, muzynopis, oryginał). 

l Stolypin Piotr (1862-1911), polityk rosyjski, minister spraw wewn~ych i premier Rosji w latadl 1906-191l. 
2 MoiJiwe, że decyz.K o rozwiązaniu "Sokoła" w Królestwie Polskim P. Stolypin podjął pod wpływem pisma 

o. SkałOlla z 18 (31) V 1907 r., w którym generał-gubemator warszawski pisał, :ile "Od pierwlZych dni swego istnienia 
stowarzYszenie to ["Sokół" - J.S.] rozwin~ło swoje oddziały w całym kraju i pod pretekstem gimnastyki ~ło 
zwracać szczególną uwa~ na ćwiCZl:llia wojskowe, zapomając swoich członków z organizacją armii i strzelaniem do 
celu, wskutek tego za~lo cieszyć si~ szczególnymi sympatiami skrajnych polskich patńotów, upatrującydl w takiej 
działalności "sokolów" przygotowanie kadr przyszłego wojska polskiego na wypadek powstania zbrojnego (AOAD, 
KOOW, sygn. 3027, k. 6). 

l Na mocy wspomnianych w dokumencie prn:pisów minister spraw wewn~ych mógł według swego umania rozwiązywać 
stowarzyszenia i związki, jeżeli działalność ich umał za "zagrażającą bezpieczeństwu i spokojowi spolccznemu". 

4 Informacja o zarejestrowaniu "Sokola" warszawskiego i tekst statutu: AP Białystok, KOL, sygn. 830, k. I i n. 
5 Umanie innych gniazd za oddziały "Sokola" warszawskiego powodowało tym samym rozwiązanie wszystkidl towarzystw 

sokolich na terenie Królestwa Polskiego. 

Dokument nr 10 

1907, czerwiec 20 (lipiec 3), Łomża. - Pismo okólne gubernatora łomżyńskiego do naczelników 
powiatów i policmajstra łomżyńskiego informujące o rozwiązaniu przez ministra spraw wewnętrz
nych Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" w Warszawie. 

Okólnikowo 

Do naczelników powiatów i 
policmajstra miasta Łomży 

Minister spraw wewnętrznych uznał za konieczne, na podstawie artykułu 3 działu 

I ukazu carskiego o tymczasowych przepisach o związkach i stowarzyszeniach zatwierdzonych 
4 (17) marca 1906 roku, całkowicie rozwiązać1 zarejestrowane przez Warszawski Urząd 

Guber'nialny do Spraw Stowarzyszeń 8 (21) lipca 1906 roku polskie towarzystwo "Sokół" 
w Warszawie. 

O powyższym podaję Panu Radc)"', w uzupełnieniu okólnika z 23 sierpnia (5 września) 1906 
roku Nr 51051, do wiadomości i podjęcia odpowiednich zarządzeń. 

Kontrasygnował: Kierowniarządzeń. 

Podpisał: Pełniący obowiązki gubernatora, 
hrabia T a t i s z c z e ~ 

Podpisał: Pełniący obowiązki gubernatora, 
, hrabia T a t i s z c z e ~ 

Kontrasygnował: Kierownik kancelarii Konachewicz 

Za zgodność: Za pomocnika kier~wnika 
[podpis nieczytelny] 



224 Jan Snopko 

(Tłum. z ros.) 
(AP Łomża, ZPL, sygn. 167, k. 3, maszynopis, oryginał) . 

• Zwrot grzecznościowy. W oryginale - "Vuc Vysokorodie". 
• Wyróżnienic jak w oryginale. 
1 Patrz Dok. nr 9. 
3 Patrz Dok. nr 7. 


